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Anotace

Cílem této diplomové práce je rozšíření Path-Goal Theory of Leadership o chování leadera

v organizaci s negativním prostředím opozice, na základě dvou kazuistik, ve kterých

vnitřní konflikty nejprve paralyzují chod celé organizace a následně vedou k jejímu zá-

niku. První část této práce, se věnuje teoretickým východiskům leadershipu a obsahu

Path-Goal Theory of Leadership. V praktické části autor na základě rozboru dění ve dvou

anonymizovaných organizacích, rozšiřuje kontingenční faktory a předpoklady Path-Goal

Theory přičemž předkládá teoretické způsoby chování leadera efektivní v organizacích

s opoziční strukturou.

Annotation

Title: Enrichment of Path-Goal Theory of Leadership

The goal of this Diploma Thesis is enrichment of Path-Goal Theory of Leadership with

leader behaviour in an environment of negative opposition. This enrichment is based on

cases of two organisations, where internal employee struggle leads to complete paralysis

of their internal processes and eventually to their termination. First part of this work is

devoted to the theoretical background of leadership and description of the Path-Goal

Theory itself. In the research based part of this thesis author expands on basic assumpti-

ons and contingency factors of Path-Goal Theory based on case study of two anonymised

organisations, while proposing leader behaviour patterns effective in the organisations

with opposing structure.
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1 ÚVOD

V rámci lidského poznání v oblasti leadershipu existuje nespočet studií, teorií, a praxí,

z nichž každá popisuje problematiku ze svébytného pohledu za předem stanovených pod-

mínek. Spolu s technologickým a kulturním vývojem společnosti se mění i východiska vý-

zkumu leadershipu a všeobecně propagovaná teorie, která je dnes uznávaná, může být za

několik málo měsíců překonána teorií jinou, přičemž mnoho z historicky uznávaných te-

orií nebylo řádně ověřeno, nebo si přímo protiřečí.

Valná většina teorií leadershipu propaguje ideu pozitivního leadera, který při bez-

chybném zachování mravních hodnot, vede své málo motivované následovníky k dosaho-

vání ideálních cílů v rámci skupiny, či organizace. Při aplikaci těchto teorií v reálném pro-

středí České republiky můžeme narazit na řadu charakteristických odchylek od ideální

situace jak v rámci chování následovníků, tak v rámci chování leaderů, ze kterých vyplývá

pokroucený stav organizační kultury, klimatu a v organizaci reálně aplikovaných způsobů

leadershipu. Dříve zmíněné chování vedoucích pracovníků a jejich podřízených buď tento

stav přímo zapříčiňuje, nebo je jednou z možností, jak v daném stavu dlouhodobě existo-

vat.

O vhled do nezdravého organizačního prostředí se pokusíme rozšířit jednu z nej-

známějších teorií Leadershipu Roberta J. House a Terence R. Mitchella s Path-Goal Theory

of Leadership, publikovanou v roce 1974. Tento typologický vhled by se dal s obměnou

teoretických východisek, zapracovat i do dalších teorií leadershipu, ale Path-Goal Theory

of Leadership volíme právě kvůli jejímu rozšíření a všeobecné známosti. Skrze dvě velice

specifické, a přesto zcela typické kazuistiky nahlédneme do dvou organizací, které díky

vnitřním konfliktům a často i přes morálně správné kroky svých leaderů prochází velice

těžkým obdobím, na jehož konci zanikají. Na těchto dvou situacích poukážeme na nedo-

statky dosavadní teorie, problémy její aplikace a navrhneme alternativní způsoby jakými

je možné tyto problémy adresovat a vyřešit.
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2 POJMY, OBSAH, TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Základní pojmy a jejich překlad

Při práci s vícejazyčnými zdroji, nebo samotném přejímání myšlenek či idejí z jednoho ja-

zyka do druhého přirozeně dochází k mírnému odcizení překladu od původního významu.

Často se jedná jen o drobné nuance ve významu slova, jejichž souhrn však může mít v kon-

covém pohledu fatální dopad na náhled do problematiky. Pro potřeby této práce z tohoto

důvodu nejdříve stanovíme a definujeme hlavní pojmy s ohledem na jejich původ a vy-

světlíme jakým způsobem jsou v této práci chápány.

Problematika organizačního chování je úzce spojena s vedením lidí, neboli vůdcov-

stvím - anglicky „leadership“ a vedoucí osobou, vůdcem – anglicky „leader“. U těchto dvou

pojmů, je nejmarkantnější emoční asociace charakteristická pro naše jazykově-kulturní

prostředí a významový posun, kterého se při překladu dopouštíme. K charakteru tohoto

posunu se vhodně vyjadřuje Frič a kol.:

„Slova „vůdce“ a „vůdcovství“ vyvolávají u velké části české populace nepří-

jemné reminiscence na dva totalitní režimy, které tuto zemi ovládly na pod-

statnou část dvacátého století… Možná i kvůli těmto mrazení v zádech vyvo-

lávajícím asociacím, se vůdcovství v ČR po pádu socialismu nestalo předmě-

tem intenzivní společenskovědné reflexe. Slovo „vůdce“ jako by bylo trvale

stigmatizováno postavami Hitlera a Stalina, které Čechům přinesly tolik

hrůz a utrpení.“ (FRIČ, 2008 str. 10)

U českých autorů se tedy setkáváme s dvojím přístupem, kdy se minoritní strana

v podobě českých autorů (FRIČ, 2008), (LUKAS, a kol., 2008) snaží alespoň částečně očis-

tit negativní pohled na česká slova „vůdce“ a „vůdcovství“ přičemž ve svých dílech využí-

vají v plném rozsahu. Majoritní část autorů a překladatelů se těmto slovům vyhýbá, pou-

žitím sousloví vedení lidí, nebo přímo anglického leadership namísto slova vůdcovství, a

počeštěného lídr místo slova vůdce. (ARMSTRONG, a kol., 2008) - přel. Koubek, (OWEN,

2006) - přel. Koubek, (BENDER, 2002) - přel. Medek, (BEDRNOVÁ, a kol., 2007).

Zelený, M. (2006) dle (FRIČ, 2008 str. 10) dokonce zachází v klasifikaci tak daleko,

že vůdce považuje za předmět minulosti, který dává prostor slovnímu šarlatánství a při-

chází s pojem vůdčí osobnosti, který je obsahově vhodnější pro 21. století.
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2.2 Etymologie

Leader, Leadership

Dle (KELLY, 2014) anglické slovo leader pochází ze staroanglického „lædere“ – „one who

leads“, které v překladu znamená „ten který vede“ jedná se o podstatné jméno od slovesa

„lædan“ – „to guide, bring forth“ anglické „to guide“ lze přeložit jako vést, provádět, smě-

rovat, či řídit, zatímco „bring forth“ překládáme jako přivodit, vytvořit, nebo dát něčemu

vzniknout (LINGEA, 2017).

Leader nám z předchozího popisu vychází jako osoba, která kráčí jako první po

cestě a ostatní vede, nebo provází, na nějaké trati, či nějaké pouti. Velice důležitou roli zde

hraje aspekt vzniku, neboli tvorby něčeho nového, čímž můžeme chápat vůdce jako

tvůrce, nebo zprostředkovatele hodnoty pro účastníky cesty, tedy jeho následovníky.

Z pohledu (KELLY, 2014) má Moderní pojetí leadershipuk mnoho významů, mezi

něž patří směr-směrování („direction“), vedení-provázení („guidance“), změna-transfor-

mace („transformation“), facilitace („facilitation“), orchestrace („orchestration“), služba-

poddanství-otroctví („servitude“).

V předchozím odstavci znovu narážíme na potíže s překladem, mnohá slova jsou

přejatá a ryze česká terminologie která by vystihovala obsah těchto pojmů neexistuje.

Vůdce, Vůdcovství

Slovník cizích slov (KOHOUTEK, 2005) staví anglické slovo leader na stejnou úroveň jako

jeho počeštěný ekvivalent lídr a přikládá mu následující významy:

• vedoucí osobnost, tahoun

• nejlepší hráč družstva

Rozšiřuje tak pojetí lídra i do oblasti sportu, kde se lídry jsou ti, kdo jsou umístěni

na prvních příčkách žebříčku. Ti, kteří vedou, ale ve smyslu pořadí. Lídry jsou také ti jed-

notlivci v rámci týmu, kteří svým přičiněním výrazně ovlivňují hru ve prospěch jejich

týmu. V tomto významu pak slovo lídr vyjadřuje míru mistrovství v určité činnosti, niko-

liv nutně schopnost vést ostatní.
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Slovník cizích slov (KOHOUTEK, 2005) pak význam pojmu leadership vysvětluje násle-

dovně:

• Styl vedení a motivace jednotlivých podřízených, týmů a celých organizací.


[…]


tedy lze najít jejich nejlepší možná řešení. Jedním z možných typů hry je takzvaná hra

s nulovým součtem, kdy jedna strana musí něco ztratit, aby druhá mohla něco získat, tedy

celkový možný součet užitku plynoucího z výsledku hry je roven nule. Ve hrách s nulovým

součtem není dle teorie her možné s definitivní platností vyhrát, jelikož výhra jedné

strany může vést k nekonečnému řetězci odvet ze strany druhé. Z popsaného charakteru

her s nulovým součtem vyplývá, že se ve své čisté podobě v reálním světě téměř nevysky-

tují. Alternativou pro hru s nulovým součtem je takzvaná hra s nenulovým součtem, kdy

celkový možný součet užitku hráčů je větší nebo menší nule. Zde je tedy možné, aby zisk,

nebo ztráta, plynoucí z konfliktu byli oboustranné a nepřímo úměrné. Možnosti a vý-

sledky reálných konfliktních situací odpovídají svým charakterem právě hrám s nenulo-

vým součtem. Zatímco v rámci hry s nulovým součtem je přípustný pouze jeden výsledek,

kdy jedna strana vyhrává a druhá prohrává (win-lose), v rámci her s nenulovým součtem

přichází v úvahu i situace kdy jsou výsledky pro obě strany kladné, nebo záporné, výhra-

výhra (win-win) a prohra-prohra (lose-lose) (BINMORE, 2007).

Námi předkládané typy chování leadera vychází z nepříznivých podmínek předlo-

žených kazuistik a také postupů aplikovaných některými jejich aktéry, proto by jejich po-

stupy byly teorií her vnímány jako výhra-prohra (win-lose) strategie, nezávisle na typu

hry (konfliktu) v rámci kterého jsou aplikovány. Tedy námi předkládaná strategie vede

k tomu, aby strana leadera z konfliktu vycházela s užitkem, zatímco opozice se ztrátou.

Pro konflikty typu her s nenulovým součtem zůstává otevřena možnost řešení opoziční

struktury strategií výhra-výhra (win-win), kdy obě strany, alespoň částečně získají, to co

chtějí. V rámci tohoto typu konfliktu by bylo možné jednotlivé typy chování leadera vůči

opoziční struktuře dále rozšířit.
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 Důležitým poznatkem pro hru s nulovým součtem, je nutnost předejít opakujícím

se odvetám, tedy zajistit, aby se hrála s kladným výsledkem pro stranu leadera a to právě

jenom jednou.

12 ZÁVĚR

Na základě teoretických poznatků vyplývajících z literární rešerše a informací z námi

předkládaných praktických kazuistik, jsme došli k názoru, že námi zvolená Path-Goal

Theory opravdu nedisponuje prostředky pro řešení závažných vnitro organizačních

sporů, popsaného v kazuistikách. Path-Goal Theory se uchyluje k pozitivnímu pojetí je-

dince motivace i leadershipu a nebere v potaz jedince, kteří se vymykají běžným motivač-

ním standardům a v rámci pracovního procesu nabývají konfliktního, destruktivního a

zdržujícího charakteru nejen ve vztahu k leaderovi, ale i ke svým spolupracovníkům. V

naší práci tyto jedince, nebo jejich skupiny označujeme za opoziční struktury.

Teoretický základ kontingenčních faktorů Path-Goal Teory jsme rozšířili v oblasti

osobních charakteristik podřízených o „Míru, do jaké podřízení vnímají hodnoty a jednání

leadera negativně“. V oblasti nátlaku prostředí a požadavků na podřízené jsme kontin-

genční faktory rozšířili právě o existenci „opoziční struktury“.

Na základě kazuistik a charakteru nově předložených kontingenčních faktorů, jsme

pak stanovili následující předpoklady:

1. Klasické přístupy leadershipu směřující k uspokojení a motivaci pracovníků, bu-

dou mít omezený, až téměř nulový vliv na členy opozičních struktur.

2. Opoziční struktury představují překážky omezující uspokojení a motivaci všech

zúčastněných pracovníků ve vztahu k vykonávání pracovní činnosti, a to až do té

míry, že se vztah a postoj k pracovní činnosti může stát negativním a vykonávání

činnosti neuspokojující.

3. Podřízení pracovníci budou vykazovat větší spokojenost a produktivitu v jed-

notné, byť nerovné organizaci se silným leaderem než v rozpolcené organizaci, kde

leader bojuje o své postavení s opoziční stranou.

89

V okamžiku, kdy přistoupíme na tyto předpoklady, opoziční struktury nabývají

charakter překážek, jejichž existence limituje funkčnost celé organizace a je tedy na lea-

derovi, aby jejich existenci adekvátně adresoval, na základě čehož definujeme tři možné

způsoby chování leadera adresující opoziční struktury:

• Mocenské chování – Upevňování vlastní pozice v rámci organizace a od-

stranění opozičních pracovníků na základě tohoto postavení.

• Manipulativní chování – Odstranění opoziční struktury skrze její infiltraci,

manipulaci s jejími členy na mimo-organizační úrovni a jejího následného

rozložení zevnitř.

• Zavádějící chování – Odstranění opozičních struktur na základě jejich vy-

chýlení od původního záměru skrze klamné uspokojení jejich požadavků a

její následné zahlcení pracovními úlohami.

Předkládané způsoby chování vycházejí z rozšíření předpokladů a kontingenčních

faktorů Path-Goal Theory a částečně také z postupů a chyb vedoucích pracovníků a lea-

derů v obou kazuistikách. Nelze však opomenout, že aspekty těchto způsobů chování lea-

derů jsou v různých formách přítomné a viditelné v reálných existujících organizacích ne-

jen v prostředí České republiky. Právě v rámci těchto organizací by bylo vhodné předpo-

klady předkládané v této práci ověřit hloubkovým kvantitativním výzkumem zmíněných

jevů.
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