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Cíl práce: Cílem práce je rozšířit Path-Goal Theory of Leadership o chování leadera v

organizaci s negativním prostředím opozice na základě dvou kazuistik.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP uvádí podobnost 3 procenta.

Dílčí připomínky a náměty:

Zajímavou četbou pro autora může teoreticky být mezikulturní odlišení autority a vůdcovství pro
analytické účely a škály formálnosti a rozsahu moci in Leopold Pospíšil: Etnologie práva, 1995.
Obdobně pozoruhodná pro srovnání s politickým prostředím, je starší, nicméně i v současném
kontextu zajímavá práce Strany a vůdcové, Robert Michels 1931. Velmi zajímavá literatura
zahraniční je též pod záhlavím interorganizational leadership.

Autor by se v budoucnu mohl seznámit s teorií etnografie, k níž má práce blízko. Například Tim
Ingold v HAU.

Vytýkám, že autor neuvádí u citací stránkování, že práce není podrobnější, co se popisu empirického
materiálu týče (určitá nevyváženost teorie a deskripce). Závažným nedostatkem z mého hlediska je
úplná absence reflexe pozice výzkumníka v terénu. Tyto výtky však nemění můj obecný závěr
ohledně kvality práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil pro svou bakalářskou práci téma „Rozšíření path-goal theory.“ Práce tematicky
koresponduje se zaměřením oboru.

Autor v práci nejprve přehledně a strukturovaně začlenil path-goal theory do vývoje teorie vůdcovství.
Následně přešel ke dvěma „kazuistikám“ vůdce, na střední obchodní škole a ve vědeckém ústavu.
Metodologicky zkombinoval strukturované a řízené rozhovory s obsahovou analýzou mediální
prezentace pracovišť. Ze zjištěného dovodil závěry pro modifikaci path-goal theory. Autor zkrátka
protáhl konceptuální a teoretickou výbavu terénem, aby jí podle něj modifikoval. Nicméně právě tento
aspekt by si zasloužil podrobnější rozpracování.

Ve všech těchto bodech je práce pozoruhodná a nadstandardní. Z pozice etnografa si zvláště cením
právě semknutí terénu a teorie, které v textu tuším, a smyslu pro vhodný odborný humor, který místy
podtrhuje autorův narativ, čímž svědčí o jeho odborné erudici.

V porovnání s jinými pracemi z oblasti managementu je práce vynikající a potvrzuje fakt, o kterém jsem
se již několikrát přesvědčil, totiž že empirické práce z oblasti managementu vůdcovství mohou
dosahovat podobných závěrů jako etnografické výzkumy, i když připouští podstatně vyšší míru
schématizace a zjednodušení.

Otázky k obhajobě:

Reflektujte při zachování anonymity svůj vztah k oběma terénům a to, zda tento vztah měl nějaký vliv
na rozsah a strukturu popisů kazuistik?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 21. května 2020
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